江教德〔2022〕25号
关于印发《2022年江门市中小学生

新诗会比赛活动方案》的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校：

为贯彻落实中共中央 国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》《关于深化教育体制机制改革的意见》和《关于全面加强和改进学校美育工作的意见》要求，进一步落实立德树人的根本任务，深入加强全市中小学美育工作，推进我市美育高质量发展。经研究，我局决定举办2022年江门市中小学生新诗会比赛。现将《2022年江门市中小学生新诗会比赛活动方案》印发，请认真组织，遵照执行。

附件：1.2022年江门市中小学生新诗会比赛活动方案

2.2022年江门市中小学生新诗会比赛参赛队伍汇总

表

3.2022年江门市中小学生新诗会比赛参赛节目报送

表

4.2022年江门市中小学生新诗会比赛评分标准

                     江门市教育局

2022年4月21日
（联系人：杨建婷，联系电话：3503961。）

附件1

2022年江门市中小学生新诗会比赛活动方案

为喜迎中国共产党第二十次全国代表大会胜利召开，庆祝建团100周年，促进全市学校美育改革发展，全面提高学生素质，展现新时代主人翁的精神风采，落实立德树人的根本任务，大力弘扬社会主义核心价值观，促进我市学生德智体美劳全面发展，现制定2022年新诗会活动方案如下：

一、活动目的

深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，推进中华优秀诗歌文化全方位、多元地融入学校美育工作。通过诵读新诗，培育新时代学生健康、文明、高雅、向上的校园文化氛围，推进我市中小学美育教学改革。在诵读中感受中华文明的源远流长、中华文化的博大精深，培养民族自豪感和自觉传承华夏文明的历史责任感，以及热爱生活、热爱家乡的美好情怀。进一步加强新时代中小学生的爱国主义教育、思想政治教育，对于学生养成正确的人生观、价值观有着重要意义。

二、组织机构

主办单位：江门市教育局

承办单位：江门市中小学美育工作指导委员会

江门市中小学戏剧教育指导中心

三、活动主题

我们的诗歌·我们的家园

四、比赛时间

初赛由各市、区自行举办，江门市现场展评定于2022年6月举行。

五、比赛地点

江门市范罗冈小学

六、参赛对象

各市区推荐小学、初中和高中（含中职）学校的在籍学生。

七、比赛分组

比赛分小学组、中学组和高中组进行。

八、比赛内容

各学校排演的新诗朗诵、吟诵。

九、参赛节目要求

（一）节目必须是健康向上，格调高雅的文学艺术作品。作品内容以现代、当代诗歌，尤其是新中国成立以来的新诗为主。

（二）诗朗诵节目人数不超36人，要求脱稿朗诵。演出时间不超过6分钟。

（三）必须采用普通话朗诵。发音准确，情感充沛，正确把握诗歌节奏，声音富有表现力，达到一定的艺术效果。

十、比赛的形式

新诗诵读，采用领诵、集体诵读、表演等，可配乐、情景等其他艺术形式辅助，营造新诗意境，形式不限。

十一、参赛名额分配

各市、区按小学组、初中组、高中组学段推荐报送，蓬江区教育局小学组报送4支队伍（含承办学校1支队伍），其他市、区小学组3支队伍；初中组2支队伍，高中组1支队伍；市直各学校各报送1支队伍参赛。

十二、节目录像报送要求

（一）视频采用MPG2格式（压缩带宽不低于10M，分辨率1920×1080），使用一个固定机位正面全景录制，可特写，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。

（二）每个节目视频单独文件制作（不超过1G），以“节目名称（组别）”命名，视频中不得出现所在地区、学校名称和指导教师姓名。

（三）各市（区）教育局按组别汇总填报节目报送表、参赛队伍报送表的盖章扫描版PDF和可编辑Word格式电子版、节目录像分组别打包，于6月1日前，汇总本市、区参赛作品，统一用U盘提交到江门市教育局德体卫艺科杨建婷老师。待专家组录像评审结束后，6月10日前公布入围全市现场展评名单。

十三、评奖原则

（一）参赛作品分小学组、中学组和高中组设奖，分设一、二、三等奖。按入围决赛的数量分小学组、中学组和高中组按比例评定一等奖（20%）、二等奖（30%）、三等奖（50%）。

（二）本次比赛对获二等奖及以上的队伍设优秀指导教师奖。超过10人队伍，可报3名指导教师，不足10人（含10人）限报1名优秀指导教师。

（三）对市、区教育局和市直学校评选优秀组织奖。

十四、组织管理

市教育局成立新诗会比赛活动组委会，活动组委会办公室设在德体卫艺科。

各市、区教育局和市直学校成立新诗会比赛活动组委会，根据市活动方案，结合实际制定本地、本校活动实施方案并认真组织实施。

十五、工作要求

（一）加强领导，提供保障。各地各校要切实加强领导，落实防疫措施，制定相应工作方案和安全预案，落实演出活动经费，为活动提供有力保障。

（二）认真组织，注重实效。认真做好组织工作，形成良好的工作机制。坚实勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义，杜绝功利化、成人化的现象。

（三）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对本次大赛活动的组织、实施、成效、亮点、经验等进行总结，促进学校艺术教育工作稳步健康发展。

十六、本次比赛解释权归江门市教育局德体卫艺科，未尽事宜，另行通知。

附件2

2022年江门市中小学生新诗会比赛参赛队伍汇总表

教育局（盖章）：          节目数量（个）：
	序号
	组别
	学校名称
	节目名称
	时长
	演员人数
	备注

填表说明：组别为中学组和小学组。

填表人：           所在部门：           填表时间：               联系电话：

注：此表可复制，由教育局填报。
附件3

2022年江门市中小学生新诗会比赛参赛节目报送表

（        组）

	学校全称
	（加盖公章）

	节目名称

	节目形式

	节目时长

	参演人数
	男：  女：

	指导教师

	联系电话

	邮箱

	参演学生资料

	姓名
	性别
	出生年月
	学段

（小、初、高、中职）
	年级
	学生证号

填表人：                 所在部门：

填表时间：               联系电话：

注：此表可复制，由参演学校填报。每个节目填写一张，并在“学校全称”一栏加盖学校公章。

附件4

2022年江门市中小学生新诗会比赛评分标准

（满分100分）

	序号
	要素
	具体要求
	所占分值

	1
	作品内容
	参赛作品紧扣主题，朗诵内容充实生动，有真情实意以及寓意深刻，富有感召力，健康积极向上。
	5

	2
	精神面貌
	能体现新时代中、小学生朝气蓬勃、自信阳光的精神面貌。
	10

	3
	语言技巧
	语音准确，语速恰当，声音洪亮，表达自然流畅，富有感情。
	30

	4
	艺术表现力
	节奏准确协调、声情并茂，声音契合诗歌意境富有韵味，有较强的表现力，作品表现形式富有创意。
	30

	5
	作品表现
	对作品的内涵理解到位，作品处理得当，富有创意，引人入胜，能较好地通过富有情感的声音来塑造诗歌中的形象。舞台背景和诗歌内容想协调（10分）
	20

	6
	纪律
	组织有序进退场听从指挥，保持快、静、齐
	5

公开方式：主动公开

江门市教育局办公室                  2022年4月22日印发
-10-